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گروه سیاسی – ژاله شفیعی: نخستین جلسه شورای 
عالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی در دولت 
سیزدهم یکشنبه برگزار شد. مهمترین سخنی که در این 
جلسه گفته شد تاکید سید ابراهیم رئیسی بود که با اشاره 
به ظرفیت ها و امکانات گسترده مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، 
آمار بسیار پایین صادرات غیرنفتی از این مناطق را، تاسف 
برانگیز و نگران کننده دانست و اظهار داشت: باید تحول 
جدی در مناطق آزاد و ویژه تجاری و اقتصادی ایجاد شود و 

این مناطق به اهداف اصلی تشکیل خود بازگردند.
وی گفت: مناطق آزاد از ظرفیت و امکان مناسبی برای 
رونق تولید، افزایش صادرات و اشتغالزایی برخوردار هستند و 
از همسایگی این مناطق با کشورهای همسایه می توان برای 
صادرات استفاده کرد. باید سهم صادرات مناطق ازاد از ۲ 

درصد به حداقل ۴ درصد افزایش یابد.
این سخنان اگرچه بیان مشکلی است که نه تنها مناطق 
ازاد بلکه اقتصاد کلان کشور را دربر گرفته است، اما بدون 
توجه به علل بروز چنین مشکلی است. ابراهیم رئیسی اگر در 
مواجهه با این قبیل مشکلات »دستور« صادر می کند غافل از 
اینکه اگر بنا بود با دستور این قبیل معضلات اقتصادی حل 
شود، تا به حال حل شده بود. تصوری که در این زمینه وجود 
دارد همان تصوری است که در دوران تبلیغات انتخابات 
ریاست جمهوری درباره بورس وجود داشت و کاندیداهای 
همسو تاکید می کردند که مشکل بورس با سه دستور و طی 
سه روز حل می شود؛ اما اینک بعد از سه ماه از استقرار دولت 
و حضور همه کاندیداهای همسو در دولت نه تنها مشکل 
بورس حل نشده بلکه روز به روز بر مشلات سهامداران افزوده 

شده و بخش دیگری از سرمایه شان از بین می رود. 
در طول این سالها بارها تاکید شده که تحریم های ظالمانه 
آمریکا نه تنها مانع واردات می شود، مانع صادرات نفتی و 
غیر نفتی کشور خواهد شد. همچنین در طول این سالها 
نپیوستن ایران به FATF مانع دیگری هم در این راه ایجاد 
کرده است. اما مهمتر از همه این مسائل، این نکته باید 
به دولتمردان تذکر داده شود که افتصاد کشور یک واحد 
منسجم و زنجیره ای است و برای حل مشکلات و معضلات 

آن باید عوامل موثر در کلیت این واحد مدنظر قرار گیرد؛ 
غواملی که باعث شده اقتصاد ایران یک بیمار محتضر باشد 
که هر روز در یکی از اجزایش مشکلی حاد رخ می دهد: یک 
روز قیمت ارز فضایی می شود، یک روز بورس بهم می ریزد، 
یک روز صادرات با مشکل مواجه می شود، یک روز قیمت 
مسکن چند برابر می شود، یک روز تولید کنندگان ورشکست 

می شوند و ... .
با این همه اگر بخواهیم نقش تحریم را در صادرات غیر 
نفتی بدانیم، می توانیم علاوه بر استفاده از تجربه فعالان این 
عرصه ، به پژوهش هایی هم در این زمینه صورت گرفته 
مراجعه کنیم. پژوهشی در این عرصه در سال 1397 منتشر 
شده که نشان می دهد تحریم ها تاثیری منفی و معنی دار 
بر صادرات غیرنفتی کشور داشته است. همچنین تولید 
ناخالص داخلی واقعی، درجه باز بودن و نرخ واقعی ارز تاثیر 
مثبت و معنی داری بر صادرات غیرنفتی کشور داشته اند و 
رابطه مبادله یا همان نسبت شاخص قیمت کالای صادراتی 
به وارداتی تاثیری منفی و معنی دار بر صادرات غیرنفتی 

داشته است.
سازمان توسعه تجارت ایران نیز در تشریح عوامل کاهش 
صادرات در سال 99 چهار موضوع را مطرح کرده که بجز 
مورد چهارم که مربوط به همه گیری کرونا است، نشان 
می دهد این موضوع به دیگر مسائل اقتصادی کشور از جمله 

معضل تحریم ها وابسته است. این موارد به شرح زیر است: 
1- کاهش درآمدهای نفتی

بخشی از هزینه های ارزی تأمین مواد اولیه کالاهای 
صادراتی از محل درآمدهای نفتی تأمین می شود. کاهش 
شدید درآمدهای نفتی، درآمدهای ارزی کشور را نیز 
تحت الشعاع قرار داده و مشکلاتی برای تأمین ارز واردات از 
جمله واردات مواد اولیه کالاهای صادراتی به وجود آورد که 

منجر به کاهش حجم تولید کالاهای صادراتی شد.
2- شوک ارزی و پیامدهای آن

در هر اقتصادی نوسانات نرخ ارز به علت اثرگذاری بر سایر 
متغیرهای اقتصادی از مهمترین عوامل تأثیرگذار بر تجارت 
خارجی است. یکی از مهم ترین متغیرهایی که تحت تأثیر 

نوسانات نرخ ارز قرار می گیرد، صادرات غیر نفتی است. بازار 
ارز ایران طی سال ها و در سال 99 تحت تأثیر عوامل مختلفی 
همچون تشدید تحریم، کاهش ذخایرارزی و پاندمی کرونا با 
یک شوک پیش بینی نشده مواجه شد. در کنار این موضوع 
مقررات بانک مرکزی در خصوص تعهد بازگشت ارز به چرخه 
اقتصادی کشور در یک بازه زمانی مشخص باعث شد در 
کوتاه مدت برخی از صادرکنندگان نتوانند خود را با این 
مقررات تطبیق داده و ترجیح دهند تا بازگشت آرامش به 
بازار ارز و تثبیت مقررات ارزی، موقتاً برنامه های توسعه 
صادرات را متوقف سازند. از نگاه دیگر می توان گفت اثرات 
منفی تورم داخلی بر توسعه صادرات کشور بیش از اثرات 

مثبت افزایش نرخ ارز بوده است
3- تحریم شرکت های پتروشیمی

نظام سلطه با هدف گرفتن صنایع پتروشیمی ایران، 
فهرستی از 39 نهاد مرتبط با این صنایع را در فهرست 
تحریم ها قرار داد که طبق اعلام وزارت خزانه داری آمریکا 
هرگونه معامله، خرید، ارائه خدمات، دادن خدمات اعتباری، 
بیمه، بیمه نقل و انتقال به این شرکت ها و نهادها ممنوع 
شده و هرگونه نقض آن، با مجازات های آمریکا روبرو خواهد 
بود، از طرف دیگر صادرات محصولات پتروشیمی تحت تأثیر 
قیمت نفت قرار دارد و پایین بودن قیمت نفت در سال 99 
مزید بر علت کاهش صادرات محصولات پتروشیمی علاوه بر 

تحریم های شرکت های پتروشیمی شد.
4- پاندمی کرونا و کاهش تجارت خارجی

شیوع ویروس کرونا و بسته شدن موقت مرزها از یکسو 
و احتیاط بیش از پیش خریداران خارجی در مورد خرید 
محصولات صادراتی و به خصوص محصولات کشاورزی و 
غذایی و اعمال استانداردهای ویژه از سوی دیگر باعث کاهش 

تجارت خارجی در اکثر کشورها از جمله ایران شد.
حال با توجه به این شرایط خوب است دولت توضیح دهد 
که قرار است با چه سازوکاری صادرات غیرنفتی از مناطق ازاد 
افزایش یابد؟ بدون توجه به این نکته و بیان روش این کار، 
معلوم است که داستان در حد یک »دستور« خواهد ماند و 

نتیجه ایدر بر نخواهد داشت. 

جنبشمدنیاحیایزایندهرود
ادامه از صفحه1 

چنین مسئله ای در همه استان های فلات ایران فراگیر شده است و 
گردهمایی جمعیت عظیمی از مردم و شعارهای دغدغه مند، نشان از آن دارد 
که بحران آب از حالت پیگیری های نخبگانی و فعالان محیط زیستی به 
سطوح پایین و توده های مردم گسترش یافته و زنگ هشداری برای نظام 
حکمرانی است که با اولویت بخشی به این مسئله از نزاع اجتماعی یا بحران 

ملی آب پیشگیری کند. 
از تجارب خوب این همایش مردمی نظم و انسجام مدنی و نهادینه شدن 
اعتراض و مطالبه مسالمت آمیز مردم بدون درگیری و خشونت است. این 
وضعیت به ظرفیت فرهنگی و صبر و مدارای مردم و مسئولین بستگی دارد 
و برای حل و فصل چنین معضلاتی باید حکومت و مردم شکیبابی و مدارا 
پیشه کنند. در این شرایط واکنش دولت به تجمع، دستور معاون اجرایی 
رئیس جمهور به وزرای نیرو و جهاد برای رسیدگی به اعتراضات است و عدم 
توجه یا خلأ هماهنگی با سازمان محیط زیست جای نقد و بررسی دارد. 
در چنین معضلاتی کمک خواستن و هماهنگی با مردم از اهمیت خاصی 
برخوردار است و برای اثربخشی و حل بحران آب جنبش های غیر دولتی 

محیط زیستی باید بیش از پیش تقویت شوند.
 موضوع مهم در این ماجرا عدم پایبندی دولت ها به توسعه پایدار و حفظ 
محیط زیست است. اینک وزیر نیرو به بحران خود ساخته ای برخورده است 
که در دولت نهم و دهم به عنوان وزیر صنعت، معدن و تجارت با افزایش تولید 
فولاد و صنایع آب بر در برخی استان های کویری رقم زده است. اکنون خود 

باید پاسخگوی مردم و عملکرد گذشته خود باشد.

یادداشت

رئیسجمهورآمارپایینصادراتغیرنفتیازمناطقآزادرانگرانکنندهدانست

راهکار روشمند مشکل را حل می کند؛ نه دستور! 

در شرایطی که قیمت کالاها هر روز 
در حال افزایش است و هر ماه رکوردهای 
جدیدی از تورم ثبت می شود، محمد مخبر 
مدعی شده دولت در ثبات قیمتها تا حد 

زیادی موفق بوده است!
معاون اول رئیس جمهور صبح دیروز 
در حاشیه مراسم افتتاح ۲۵۵۰ طرح 
محرومیت زدایی که در سازمان بسیج 
مستضعفین برگزار شد، در پاسخ به سوال 
یکی از خبرنگاران تاکید کرد که دولت 3 
برنامه فراوانی کالا، ثبات قیمت ها و ارزانی 
را با جدیت پیگیری می کند. بنظر می رسد 

دولت در دو مورد اول یعنی فراوانی کالا و 
ثبات قیمت ها تا حد زیادی موفق بوده است. 
وی افزود: دولت تلاش کرده است که فراوانی 
اجناس دچار اختلال نشود و دومین هدف 
موضوع ثبات قیمت ها است که در حال تدبیر 
و برنامه ریزی هستیم تا این برنامه نیز به طور 

کامل محقق شود.
مخبر ادامه داد: در مورد گرانی باید توجه 

داشته باشیم که دلایل و زمینه هایی وجود 
داشته که باعث گرانی شده نظیر آنکه با 
کسری بودجه و محدودیت های درآمدی 
مواجه بودیم. وی با یادآوری اینکه دولت 
سیزدهم کشور را در شرایط سخت اقتصادی 
و با تورم بالا تحویل گرفت، تصریح کرد: ارز 
ترجیحی که البته واقعا آن را برای اقتصاد 
کشور مفید نمی دانم اما در هر صورت جزو 

ابزارهایی بوده که فنر قیمت ها را طی سالهای 
اخیر متراکم نگه داشته است و متاسفانه 
بخش عمده مجوزی که مجلس برای سال 
1۴۰۰ برای استفاده از ارز ترجیحی داده بود 
در دولت گذشته هزینه شده بود و در نتیجه 
ما با مشکلات متفاوتی مواجه بودیم. معاون 
اول رئیس جمهور اظهار داشت: برنامه ریزی 
و تدابیر خوبی در مدت اخیر شکل گرفته و 

خوشبختانه در بخش ذخایر کالاهای اساسی 
وضعیت خوبی داریم و تهدیدی وجود ندارد؛ 
اما دسترسی به نتایج مطلوب قطعا زمان بر 

خواهد بود.
وی افزود: دولت مصمم است بودجه سال 
1۴۰1 را بدون کسری ببندد که این خود کار 
مهمی است و ساماندهی بانک ها و جلوگیری 
از خلق پول که پایه پولی را تغییر می دهد و 
نتیجه اش تورم می شود نیز در بودجه سال  
آینده کاملا دیده شده است و امیدوارم با 
کمک مردم مشکلات را حل کنیم و اجازه 

ندهیم بیش از این بر مردم فشار وارد شود.

معاونت پژوهش های اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی در گزارشی به بررسی عملکرد قانون بودجه و 

عملکرد مالی دولت در سال 1399 پرداخت.
به گزارش مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، 
در گزارش معاونت پژوهش های اقتصادی این مرکز درباره 
بررسی عملکرد قانون بودجه و عملکرد مالی 1399 دولت، 
آمده است: بودجه سال گذشته چون سال های گذشته 
و برخلاف توصیه های کارشناسی با بیش برآوردی منابع 

درآمدی تصویب شد.
 بر اساس این گزارش مجموع بودجه عمومی کشور در 
سال 1399 عملکردی قریب به ۵۶3 هزار میلیارد تومان 
داشته است. منابع حاصل از فروش نفت و گاز به میزان 1۶ 
هزار میلیارد تومان در سال 1399 تنها ۲۸ درصد مقدار 
مصوب محقق شد و عمده درآمد جایگزین دولت از واگذاری 

دارایی مالی محقق شد.
 همچنین در این مدت با فروش 171 هزار میلیارد تومان 
انواع اوراق و اسناد خزانه اسلامی تقریباً ۲ برابر میزان مصوب 
بودجه و با واگذاری شرکت های دولتی به میزان 3 برابر میزان 
مصوب سال 1399 بخش قابل  توجهی از بودجه تأمین شد.

معاونت پژوهش های اقتصادی مرکز پژوهشهای مجلس 
یادآورشد: با تصویب شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا ۸۰ هزار میلیارد تومان اوراق مالی منتشر شد. واگذاری ها 
براساس مصوبات و مجوزهایی بود که حین سال و در 
تصمیمات شورای عالی هماهنگی اقتصادی و ستاد مقابله با 
تحریم صورت گرفت. مجموع کسری بودجه سال 1399 با 

احتساب مجوزها بالغ بر ۲۲9 هزار میلیارد تومان شد.
مرکز پژوهشهای مجلس شورای اسلامی با تشریح عملکرد 
مالی دولت در سال 1399  اضافه کرد: از مجموع منابع 
مصوب در قانون بودجه سال 1399 بدون در نظر گرفتن 
مجوزهایی که طی سال علاوه  بر قانون بودجه به دولت داده 
شد، 7۸ درصد محقق  شد که همین مسئله ورود شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی و صدور مجوزهایی خارج از بودجه را در 

پی داشت.
در ادامه گزارش معاونت پژوهش های اقتصادی مرکز 

پژوهش های مجلس عنوان شده است: کاهش درآمدهای 
نفتی در سال 1399 بی سابقه بوده و منابع حاصل از فروش 
نفت و میعانات گازی تنها ۲/9 درصد از عملکرد منابع 

عمومی دولت را به خود اختصاص داده است.
حدود 3۵ هزار میلیارد تومان نیز با مجوز ستاد مقابله با 
تحریم از محل استقراض از بانک مرکزی -به اتکای منابع 
حاصل از صادرات نفت بدون ارز در دسترس )حدود ۲۲/۵ هـ. 
م. ت( - و تحویل اسناد خزانه اسلامی به بانک مرکزی )حدود 
1۲/۵ هـ. م. ت( انجام شده است. این گزارش تصریح کرد: با 
مجوز شورای عالی هماهنگی اقتصادی در سال 1399 معادل 
1۵۰ هزار میلیارد تومان مجوز جدید برای انتشار اوراق مالی 
اسلامی علاوه  بر مجوز ۸۸ هزار میلیارد تومانی قانون بودجه 
صادر شد. طبق آمار موجود ۶۵ درصد از اوراق این دو مجوز 
در بودجه عمومی دولت استفاده شده است. براساس گزارش 
عملکرد دولت، میزان عملکرد انتشار اوراق جهت تأمین منابع 
مالی دولت در بودجه سال 1399 )با لحاظ اوراق واگذار شده 
به بانک مرکزی( مجموعاً به رقم 171 هزار میلیارد تومان 

رسید.
معاونت پژوهش های اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس 
اضافه کرد: سهم واگذاری دارایی های مالی یا انتشار اوراق 
مالی اسلامی که منابع ناپایدار درآمدی بودجه محسوب 
می شوند حدود ۴۲ درصد منابع بودجه عمومی را شامل 
می شود. کسری تراز عملیاتی بودجه سال 1399 بالغ بر 171 
هزار میلیارد تومان بوده است که نسبت به سال قبل از آن ۴7 
هزار میلیارد تومان افزایش یافته و رقمی بی سابقه در تاریخ 

بودجه ریزی کشور بوده است.
در این گزارش تصریح شده است: در سال 1399 عملکرد 
درآمدهای دولت با احتساب واگذاری ها و مجوزهای حین 
سال برابر با 9۸ درصد میزان مصوب بوده است. سهم 

درآمدهای مالیاتی از کل منابع وصولی دولت در سال 
1399 بالغ بر 3۶ درصد است که نسبت به سال 139۸ 
حدود ۲۸ درصد رشد داشته است. وصولی گمرک جمهوری 
اسلامی ایران نسبت به مدت مشابه سال 139۸ با کاهش 1۲ 

درصدی همراه بوده است.
در بخش دیگری از گزارش معاونت پژوهش های اقتصادی 
مرکز پژوهش های مجلس آمده است: در چند سال اخیر با 
درخواست دولت بخشی از سهم صندوق توسعه از درآمدهای 
نفتی به عنوان قرض، صرف بودجه دولت می شود و در سال 
1399 نیز، 1۶ واحد درصد از سهم صندوق توسعه ملی 
)مابه التفاوت ۲۰ درصد و 3۶ درصد( از درآمدهای نفتی 
صرف مخارج بودجه ای شده است. همچنین برداشت ۲ 
میلیارد و 7۰۰ میلیون یورو از صندوق طبق تبصره »۴« 
قانون بودجه سال 1399، که ماهیت استقراض داشته در 
این سال استفاده شده است. از آنجایی که دسترسی به منابع 
ارزی صندوق توسعه ملی با محدودیت هایی همراه است 
به نظر می رسد درنتیجه برداشت های دولت از صندوق توسعه 
ملی در سال 1399 نیز همانند سال 139۸ به پایه پولی 

کشور افزوده شده است.
معاونت پژوهش های اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس 
بیان کرد: رونق بازار سرمایه در سال 1399 باعث شد تا درآمد 
مالیاتی دولت نیز از این بازار افزایشی بیش از پیش بینی ها 
داشته باشد. مالیات بر ثروت در سال 1399 معادل ۲3 هزار 
میلیارد تومان محقق شده و نسبت به سال 139۸، 1۸۰ 
درصد افزایش یافته است. وصولی درآمدهای مالیاتی در سال 
1399 حدود 1۰۵ درصد رقم مصوب بودجه بوده است و 
نسبت به سال 139۸ حدود 3۴ درصد افزایش یافته است 
که با توجه به نرخ  تورم ۴7 درصدی در سال 1399 و ۴1 
درصد در سال 139۸، کاهش حقیقی در درآمدهای مالیاتی 

را نشان می دهد.
در ادامه گزارش آمده است: میزان بدهی های دولت و 
شرکت های دولتی در پایان سال 1399 برابر 1۵۰۰ هزار 
میلیارد تومان بوده است که نسبت به اسفندماه 139۸ حدود 
۲۸ درصد افزایش یافته است. بخش مهمی از بدهی دولت به 
صندوق توسعه ملی در این رقم منعکس نشده است. گزارش 
معاونت پژوهش های اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس 
افزود: بررسی تغییرات خالص دارایی های خارجی بانک 
مرکزی در سال 1399 نشان می دهد که این ردیف نسبت 
به سال 139۸ به میزان 1۲3 هزار میلیارد تومان افزایش 
یافته است. دولت در سال 1399 حدود 11 میلیارد دلار 
ارز ترجیحی برای واردات کالاهای اساسی اختصاص داد که 

بخشی از آن از محل ذخایر بانک مرکزی بوده است.
این گزارش خاطرنشان کرد: از آنجایی که در سال 1399 
ارز جدیدی به دارایی های خارجی بانک مرکزی اضافه نشده، 
می توان دریافت که خرید ارز از سامانه نیما توسط بانک 
مرکزی برای جبران ذخایر منجر به افزایش رقم ریالی خالص 

دارایی های خارجی بانک مرکزی شده است.
معاونت پژوهش های اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس 
عنوان کرد: در واقع بانک مرکزی ذخایر ارزی خود را با نرخ 
۴۲۰۰ به ازای هر دلار به فروش رسانده و برای جایگزین 
کردن آن، دلار با نرخ سامانه نیما از بازار خریداری کرده است. 
لذا به نظر می رسد در نتیجه این عملیات مالی فرابودجه ای 
دولت )سیاست ارز ترجیحی( در سال 1399 حدود 1۲3 هزار 
میلیارد تومان به پایه پولی بانک مرکزی افزوده شده است. در 
این گزارش بیان شده است: پرداخت اعتبارات هزینه ای در 
سال 1399 نسبت به سال گذشته 3۴ درصد افزایش یافته و 
1۴ هزار میلیارد تومان بیش از مقدار مصوب در قانون بودجه 
بوده است که از سال 139۵ بی سابقه است. دلیل اصلی این 
امر بخشنامه شماره ۶9۶۴۸۸ سازمان برنامه و بودجه برای 
مجوز افزایش امتیازات فصل دهم قانون مدیریت خدمات 
کشوری تا ۵۰ درصد در انتهای سال 139۸ بود که منجر 
به افزایش قابل توجه هزینه های حقوق و دستمزد کارکنان 

دولت در سال 1399 شد.

قوه قضائیه از »ابلاغ کیفرخواست صادره از سوی دادسرای 
عمومی و انقلاب تهران برای حبیب فرج الله چعب ملقب به 
حبیب اسیود سرکرده گروهک تروریستی الاحوازیه« خبر 
داد. مرکز رسانه قوه قضاییه ضمن انتشار این خبر اعلام کرد:
»اسیود در جریان جلسه ابلاغ کیفرخواست، خود را 
کارمند اداره کار سوئد و دارای تابعیت سوئد معرفی کرد. 
بر اساس کیفرخواست صادره، اتهام وی اداره و سرگروهی 
گروه تروریستی به نام »حرکه النضال العربی لتحریرالاحواز« 
و طراحی و اجرای عملیات های بمب گذاری و تروریستی 

متعدد در استان خوزستان و تخریب اموال عمومی به قصد 
مقابله با نظام جمهوری اسلامی ایران است. در جریان جلسه 
ابلاغ کیفرخواست به اسیود تاکید شد وکیل متهم حتما باید 
در دادگاه حضور داشته باشد. بمب گذاری در اداره مسکن و 
شهرسازی اهواز، عملیات بمب گذاری سازمان برنامه و بودجه 
اهواز، بمب گذاری در اداره محیط زیست، بمب گذاری انتقال 
خط لوله های نفت، بمب گذاری در محور انتقال نفت آبادان 
و اهواز و ماشهر، بمب گذاری در فرمانداری دزفول و آبادان، 
برنامه ریزی به جهت بمب گذاری در دادگستری اهواز از اهم 

موارد تفهیم شده به متهم در جریان ابلاغ کیفرخواست بود. 
حبیب اسیود از سال ۲۰۰۵ فعالیت های تروریستی خود را 
تحت حمایت سرویس های اطلاعاتی و جاسوسی از جمله 
موساد و عربستان سعودی و در چتر حمایتی سوئد آغاز 
کرد. گروهک تروریستی الاحوازیه به سرکردگی اسیود فقط 
در سال 13۸۴، 1۰ مورد عملیات تروریستی انجام داده که 
منجر به شهادت تعداد زیادی از هموطنان شده است. اولین 
عملیات تروریستی این گروهک به سرکردگی اسیود ۲۲ 

آذرماه 13۸۴ بوده است.«

دادگاه رسیدگی به پرونده پرواز PS7۵۲ اوکراین با حضور 
متهمان، شکات، خانواده جانباختگان و وکلای آن ها به 
ریاست ابراهیم مهرانفر در دادگاه نظامی استان تهران، برگزار 
شد. به گزارش مرکز رسانه قوه قضاییه با انتشار این خبر 
اعلام کرد: در ابتدای جلسه دادگاه، قاضی ضمن تسلیت 
شهادت جانباختگان پرواز PS7۵۲ اوکراین و طلب مغفرت 
واسعه الهی برای آن ها اعلام کرد: در جریان رسیدگی به 
پرونده حاضر، متعاقب صدور کیفرخواست از سوی دادسرای 
نظامی تهران و ارسال پرونده به دادگاه نظامی و ارجاع به این 
شعبه دادگاه، کلیه مقررات آیین دادرسی کیفری لحاظ شد و 
هیات دادگاه، پرونده را آماده رسیدگی دانست و جلسه دادگاه 
و وقت رسیدگی به تمامی اولیای دم ابلاغ شد و به آن ها اعلام 
گردید که می توانند در صورت تمایل در جلسات دادرسی 
حضور به هم رسانند و نسبت به طرح شکایت خود اقدام کنند.
قاضی در ادامه بیان داشت: تاکید دادگاه بر رعایت اصول 

دادرسی منصفانه و رسیدگی عادلانه، شفاف، صریح و قاطع 
به پرونده حاضر است و امید داریم با یاری خداوند و مساعدت 
اولیای دم، بتوانیم با دقت و سرعت و جدیت به این پرونده 
رسیدگی و رأی مقتضی را صادر نماییم. در ادامه جلسه 
دادگاه با دستور قاضی فصل اول کیفرخواست قرائت شد. در 
این دادگاه ده متهم از رده های نظامی مختلف حضور داشتند.
نماینده دادستان در جریان قرائت کیفرخواست، با ذکر 
اسامی شکات، خلاصه شکایت و اظهارات شاکیان را مطرح 
کرد. وی در ادامه قرائت اظهارات شاکیان پرونده، به بیان 
درخواست های آن ها پرداخت و گفت: تحقیقات جامع و 
بی طرفانه دادسرای نظامی برای کشف حقیقت و شناسایی 
عوامل و اشد مجازات بر اساس نوع مسئولیت آن ها؛ تعقیب 
افراد و عواملی که با عدم اقدام مناسب بعد از وقوع حادثه 
باعث اخلال در کشف حقیقت شده اند؛ شناسایی و تعقیب و 
مجازات کسانی که اقدام به سرقت اشیا جانباختگان کرده اند، 

مورد توجه بوده است. در اثنای قرائت کیفرخواست برخی از 
اولیای دم جانباختگان سانحه هواپیمای اوکراینی و تعدادی از 
وکلای آن ها به بیان نقطه نظرات خود در باب فرآیند دادرسی 
پرداختند و اظهار داشتند که پرونده به سبب اینکه پس از 
اعلام نظر کارشناسی به شکات و وکلای آن ها ابلاغ نشده 

است واجد نقص می باشد.
قاضی در این بخش خطاب به شکات و وکلای آن ها 
تصریح کرد: این ایراد شما وارد است و دادگاه به همین دلیل 
بخشی از پرونده را برای رفع نقص به دادسرا ارجاع داده است.
سپس برخی از وکلا و اولیای دم جانباختگان بیان داشتند 
که این دادگاه را به رسمیت می شناسیم و به جهت اقدام 
دادگاه در ارجاع بخشی از پرونده برای رفع نقص به فرآیند 

دادرسی امیدوار هستیم.
همچنین قاضی در پاسخ به ادعای برخی از وکلای اولیای 
دم جانباختگان که معتقد بودند تنها کیفرخواست را قرائت 

کرده اند و موفق به مطالعه مجلدات پرونده نشده اند، گفت: 
دادگاه در جریان دو دوره 1۰ روزه به شکات و وکلای آن ها 
وقت داد تا ایرادات خود به نواقص پرونده را اعلام کنند و 
در موارد دیگر نیز به وکلای جانباختگان ابلاغ شد که برای 
مطالعه پرونده به شعبه دادگاه مراجعه نمایند که اگر این کار 
را نکرده اند نمی توان این امر را ناشی از کوتاهی دادگاه دانست.

در این جلسه ی دادگاه، اظهارات و شکایت شکات و وکلای 
آن ها به مدت بیش از دو ساعت از سوی قاضی استماع شد و 
هیچ محدودیتی برای شنیدن اظهارات شکات و اولیای دم و 

وکلای آن ها و متهمان و وکلای آن ها وجود نداشت.
در بخش اول کیفرخواست نماینده دادستان نظامی تهران 
گفت: 1۰3 نفر از اولیای دم ضمن مراجعه به دادسرا یا 

مراجعه وکلایشان شکایت خود را تنظیم کردند.
در پایان این جلسه، قاضی اعلام کرد زمان جلسه بعدی 

دادگاه متعاقباً اعلام خواهد شد.

مخبرهمزمانباثبترکوردهایجدیدتورم:

دولتدرثباتقیمتهاتاحدزیادیموفقبودهاست!

بررسیعملکردمالی۱۳۹۹دولتدرمرکزپژوهشهایمجلس

تنها۲۸درصددرآمدهاینفتوگازتحققیافت

کیفرخواستسرکردهالاحوازیهابلاغشد

دادگاهرسیدگیبهپروندههواپیمایاوکراینیبرگزارشد

رونماییازتقریظرهبرانقلاب
برکتاب»تنهاگریهکن«

تقریظ حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب بر کتاب »تنها گریه 
کن« که زندگی اشرف سادات منتظری، مادر شهید محمد معماریان را در 
دوران مبارزات انقلاب اسلامی، جنگ تحمیلی و پس از آن روایت می کند، 

منتشر شد.
به گزارش ایرنا، یازدهمین پاسداشت ادبیات جهاد و مقاومت با رونمایی از 
تقریظ مقام معظم رهبری بر کتاب تنها گریه کن به قلم اکرم اسلامی همزمان 

با هفته  کتاب و کتابخوانی )۲۴ آبان تا اول آذر( در تالار وحدت همراه بود.
متن تقریظ مقام معظم رهبری به این شرح است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم
 با شوق و عطش، این کتاب شگفتی ساز را خواندم و چشم و دل را شستشو 
دادم. همه چیز در این کتاب، عالی است؛ روایت، عالی؛ راوی، عالی؛ نگارش، 
عالی؛ سلیقه ی تدوین و گردآوری، عالی، و شهید و نگاه مرحمت سالار شهیدان 
به او و مادرش در نهایت علوّ و رفعت .. هیچ سرمایه ی معنوی برای کشور و 
ملّت و انقلاب برتر از اینها نیست. سرمایه ی باارزش دیگر، قدرت نگارش لطیف 

و گویایی است که این ماجرای عاشقانه ی مادرانه به آن نیاز داشت.
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   از نویسنده جدّاً باید تشکّر شود.

وزیرکشور:
اختیاراتبیشتریبهاستاندارانتفویضمیشود

وزیر کشور تاکید کرد: اختیارات بیشتری به استانداران سراسر کشور واگذار 
خواهد شد و مطابق فرایند پیش بینی شده در بودجه 1۴۰1 صندوق توسعه 

ملی در استان ها شکل خواهد گرفت.
به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه اطلاع رسانی وزارت کشور، احمد وحیدی 
وزیر کشور روز یکشنبه در جلسه شورای معاونین وزارت کشور، گفت: باید 
کشور را استاندار محور اداره کنیم نه وزارتخانه محور و برای این منظور بخشی 
از اختیارات وزارتخانه ها به استانداران تفویض می شود و وزارتخانه ها بیشتر 

نقش حمایتی و نظارتی خواهند داشت.
وی اضافه کرد: در بودجه 1۴۰1، بودجه استانی با محوریت اختیار عمل 
بیشتر استانداران در نظر گرفته شده و این پیشنهاد به حضرت ایت الله  رئیسی 

رئیس جمهوری محترم کشور ارائه شده است.
وزیر کشور درخصوص اعطای اختیارات بیشتر به استانداران هم گفت: برای 

تحقق این امر مصوبه ای به هیات دولت ارائه خواهیم کرد.
وحیدی در بخش دیگری از صحبت های خود  ضمن اشاره به اهمیت و 
جایگاه مجلس شورای اسلامی در کشور بر ضرورت تعامل نزدیک تر و بیشتر 
با نمایندگان ملت تاکید کرد و گفت: باید ارتباطات گسترده ای با نمایندگان 
ملت داشته باشیم و در این خصوص معاونین وزارتخانه ها ارتباطات بیشتری با 

نمایندگان برقرار می کنند.
وی همچنین از استانداران خواست تعامل ، همکاری و همراهی بیشتری با 

نمایندگان مجلس شورای اسلامی داشته باشند.

توضیحاتبنیادشهید
دربارهنشستخانوادهشهدایترور

مشاور عالی و مدیرکل حوزه ریاست بنیاد شهید و امور ایثارگران توضیحاتی 
درباره دلایل لغو نشست رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران با خانواده معظم 

شهدای هسته ای و ترور ارائه داد.
سعید حقیقی با بیان اینکه دکتر قاضی زاده هاشمی معاون رئیس جمهور و 
رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران در برنامه های متعددی با خانواده معظم 
شهدا و ایثارگران دیدار و گفت وگو می کند، افزود: رئیس بنیاد شهید و امور 
ایثارگران در مدت کوتاه مسئولیت طی ۴ سفر استانی به دیدار ایثارگران 
رفته اند علاوه بر این همچون این هفته عصر روز پنجشنبه جهت دیدار با 
خانواده معظم شهدا و ایثارگران به صورت حضوری در منازل این عزیزان حضور 

می یابند.
مدیرکل حوزه ریاست بنیاد شهید و امور ایثارگران افزود: نشست های دکتر 
قاضی زاده هاشمی با تشکل های ایثارگری نیز برگزار می شود که آخرین دیدار 
چهارشنبه هفته جاری انجام شد ضمن اینکه دیدارهای ویدئو کنفرانسی ایشان 
با خانواده های معظم شهدا و ایثارگران به منظور بررسی و حل مشکلات این 

عزیزان در حال انجام است.
حقیقی در مورد دیدار رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران با خانواده شهدای 
ترور نیز گفت: این دیدار برای روز پنجشنبه گذشته برنامه ریزی شده بود و در 
زمان مقرر با خانواده شهید گرانقدر شهریاری از شهدای هسته ای انجام شد 
البته به جهت برنامه ریزی انجام شده برای حضور دکتر قاضی زاده هاشمی در 
منازل خانواده معظم شهدا و ایثارگران از جمله شهید اندرزگو و فشردگی 
برنامه ها امکان جابجایی زمان دیدار برخی خانواده های عزیز شهدای ترور و 
هسته ای که با تأخیر در محل دیدار حاضر شدند فراهم نشد و به زمان دیگری 

موکول شد.
مدیرکل حوزه ریاست بنیاد شهید و امور ایثارگران ضمن عذرخواهی از 
این خانواده های عزیز تصریح کرد: تکریم و تجلیل از خانواده معظم شهدا و 
ایثارگران نه تنها برای کارکنان بنیاد بلکه برای آحاد ملت شهیدپرور ایران 
اسلامی وظیفه ای فراموش نشدنی است. این عزیزان با صبر و ایثار خویش 
عزت، آرامش و افتخار میهن اسلامی را به ارمغان آوردند و لازم است بار دیگر 
تأکید کنم لغو این نشست تنها به دلیل عدم امکان تعویق آن به جهت برنامه 

دیدارهای بعدی رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران بوده است.
وی با تکذیب هرگونه برخورد با جانبازان و خانواده معظم شهدا در حوزه 
ریاست بنیاد شهید و امور ایثارگران ادامه داد: حضور ایثارگران و خانواده آنها 
در بنیاد شهید و امور ایثارگران باعث افتخار است و از دیدار این عزیزان انرژی 
و معنویت زیادی دریافت می کنیم و بنیاد شهید و امور ایثارگران خانه تمام 
خانواده های معظم شهدا، جانبازان گرامی و آزادگان سرافراز است و درهای آن 
همواره بر روی این عزیزان گشوده بوده و خواهد بود. مشاور عالی رئیس بنیاد 
شهید و امور ایثارگران ادامه داد: اخیراً فیلمی در فضای مجازی منتشر شده 
و فردی ادعا کرده است که در مراجعه به حوزه ریاست بنیاد شهید و امور 

ایثارگران دچار مشکل شده است که این ادعا به هیچ عنوان صحت ندارد.
حقیقی در پایان خاطرنشان کرد: اخبار مرتبط با رئیس بنیاد شهید و امور 
ایثارگران از طریق پایگاه اطلاع رسانی ایثار و رسانه های رسمی کشور قابل 
دسترسی است و جامعه معزز ایثارگری و عموم ملت شهیدپرور ایران در جریان 
برنامه های متعدد بنیاد شهید و امور ایثارگران در دوره جدید قرار خواهند 

گرفت.

اخبار کوتاه


